
 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

DECRETO 

N_____ DEL______ 

 

OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell’O.E. Laezza 

Spa per l'affidamento dell’intervento “GPP – 37 Lavori di adeguamento case demaniali a 

servizio dell’area archeologica di Pompei: edificio di Porta Stabia e sistemazione aree 

esterne – acquisto arredo ed allestimento degli uffici” nell’ambito del sistema dinamico di 

acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di arredi -  CIG 8182080204 

- CUP 62C12000650006 – SA n. 2501423. Aggiudicazione definitiva. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 32 sulle fasi delle 

procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e 

l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 

aggiudicazione da parte dell’organo competente.” 

Visto il decreto n. 17 del 24.01.2020 con il quale è stata autorizzata la procedura negoziata 

per l'affidamento dell’intervento “GPP – 37 Lavori di adeguamento case demaniali a 

servizio dell’area archeologica di Pompei: edificio di Porta Stabia e sistemazione aree 

esterne – acquisto arredo ed allestimento degli uffici” nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di arredi sulla piattaforma 

informatica ministeriale “Acquisiti in rete P.A.” ricorrendo al criterio del minor prezzo (art. 

95, comma 4 lettera b) con importo complessivo posto a base di gara euro € 466.350,51 , 

oltre IVA; 

Dato atto che in data 14.02.2020 sono stati invitati a presentare tramite il SA n. 2501423 

un’offerta n. 220 operatori economici; 

PA-POMPEI|23/04/2020|DECRETO 95



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

Considerato che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte del 22.03.2020, h. 

18,00, sono pervenute n. 7 offerte: 

1. Centrufficio Loreto; 

2. G8 Mobili Srl; 

3. Grasso Forniture Srl; 

4. Laezza; 

5. Lo Giudice Merfori Srl; 

6. Musella Contract; 

7. Quadrifoglio Sistemi di Arredo. 

che il metodo per il calcolo dell’anomalia applicabile è quello di cui all’art. 97 comma 2 bis 

del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

che in data 25.03.2020 si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa e a 

seguito della verifica della documentazione e all’integrazione documentale ex art. 83 del 

D.Lgs. 50/2016, tutti gli operatori sono stati ammessi all’apertura dell’offerta economica; 

che in data 08.04.2020 si è proceduto all’apertura delle offerte economiche e all’esito della 

verifica delle offerte e dell’approvazione della documentazione è stata generata la seguente 

classifica provvisoria: 

1. Laezza         € 218.591,68; 

2. Centrufficio Loreto       € 229.126,00; 

3. Quadrifoglio Sistemi di Arredo     € 269.891,82; 

4. G8 Mobili Srl        € 295.261,40; 

5. Musella Contract       € 300.360,60; 

6. Lo Giudice Merfori Srl      € 321.555,38 

7. Grasso Forniture Srl       € 445.465,00. 

che ai sensi del metodo di cui all’art. 97 comma 2bis D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è risultata 

anormalmente bassa l’offerta presentata dall’Operatore Economico Laezza di € 218.591,68 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

sull’importo a base di gara di € 465.739,54, posizionatosi al primo posto della classifica 

provvisoria; 

che pertanto, è stato disposto di procedere alla valutazione della congruità della suddetta 

offerta, nei termini prestabiliti dall’art. 97 del D. Lgs 50/2016; 

che con comunicazione del 10.04.2020, trasmessa attraverso l’area comunicazione del 

presente sistema dinamico, l’O.E. Laezza veniva invitato a presentare entro giorni 15 

dall’invio delle richieste, idonee spiegazioni che hanno condotto alla formulazione 

dell’offerta presentata in sede di gara, tenendo conto dei criteri orientativi fissati dall’art. 97, 

commi 1 e 4, del codice dei contratti pubblici. 

che con comunicazione pervenuta attraverso l’area comunicazioni della presente procedura 

in data 21.04.2020, l’impresa Laezza, ha trasmesso la documentazione richiesta finalizzata a 

dimostrare la congruità della propria offerta. 

che con verbale del 21.04.2020 il RUP ha valutato congrua l’offerta della ditta Laezza sulla 

base delle giustificazioni presentate, procedendo a formulare la relativa proposta di 

aggiudicazione; 

che la miglior offerta, pertanto, è risultata essere quella presentata dall’impresa Laezza che 

ha formulato la seguente offerta economica pari ad € 218.591,68 oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad € 610,97, il tutto oltre IVA, per un totale complessivo di € 

219.202,65 oltre IVA; 

che la scelta del contraente, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera b) D.Lgs. 50/2016, è 

avvenuta con il criterio del prezzo più basso; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 

sono pertanto regolari; 

Ritenuto di approvare i verbali di gara e di disporne l’aggiudicazione definitiva ; 

Vista la delibera ANAC n. 207 del 26 febbraio 2020; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, 

DECRETA 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

1. di approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione relativa all' intervento “GPP – 

37 Lavori di adeguamento case demaniali a servizio dell’area archeologica di Pompei: 

edificio di Porta Stabia e sistemazione aree esterne – acquisto arredo ed allestimento degli 

uffici” nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione 

per la fornitura di arredi -  CIG 8182080204 - CUP 62C12000650006 – SA n. 2501423; 

2. di aggiudicare all’O.E. Laezza Spa con sede legale in Napoli alla Piazza Dei Martiri n. 30, 

l’affidamento dell’intervento in oggetto avendo formulato l’offerta complessiva di € 

219.202,97 oltre IVA, così distinta: 

 offerta economica: € 218.591,68, oltre IVA; 

 oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta: € 610,97, 

oltre IVA. 

3. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’O.E. aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016; 

4. di dare atto che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire 

le “garanzie definitive” previste dall’articolo 103 del D.Lgs 50/2016; 

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. 

 

Il presente provvedimento è ricorribile ai sensi dell’art. 120 del codice del processo 

amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Massimo Osanna 

 

 


		2020-04-23T07:50:46+0000
	OSANNA MASSIMO




